
DIÁRIO
OFICIAL

D O  P O D E R  L E G I S L A T I V O
D O  M U N I C Í P I O  D E

E X T R E M A

27/01/2026 - ANO VII - EDIÇÃO  1364

ANO VII - EDIÇÃO 1364                        DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 27/01/2026

1



Portaria Nº 13/2026 
De 27 de janeiro de 2026 

Dispõe sobre a prorrogação da validade do 
Processo Seletivo Simplificado para 
Estágio, regido pelo Edital nº 01/2025, e dá 
outras providências. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE EXTREMA, Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições legais e regimentais,​

CONSIDERANDO o Processo Seletivo Simplificado para Estágio realizado nos 
termos do Edital nº 01/2025; 

CONSIDERANDO que o resultado final do referido processo seletivo foi divulgado 
em 18 de fevereiro de 2025; 

CONSIDERANDO que o item 7.1 do Edital estabelece que o processo seletivo terá 
validade de 01 (um) ano, podendo ser prorrogado uma única vez, por igual período, a 
critério da Administração Pública; 

CONSIDERANDO a conveniência administrativa e a necessidade de assegurar a 
continuidade dos serviços desenvolvidos no âmbito da Câmara Municipal; 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a 
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

g-
ex

tr
em

a-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a 

e 
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: Y

E
Q

K
1-

K
R

W
C

V
-S

LG
W

5-
01

M
A

U
-X

1L
A

N

ANO VII - EDIÇÃO 1364 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 27/01/2026

2



 RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada, por mais 01 (um) ano, a validade do Processo Seletivo 
Simplificado para Estágio, regido pelo Edital nº 01/2025, a contar de 18 de fevereiro de 
2026, mantendo-se inalteradas as demais disposições do edital.​

Art. 2º A presente prorrogação observará rigorosamente a ordem de classificação 
dos candidatos aprovados, bem como as necessidades da Administração.​

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

(Documento assinado digitalmente) 

Rafael Silva de Souza Lima - PDT 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a 
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

g-
ex

tr
em

a-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a 

e 
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: Y

E
Q

K
1-

K
R

W
C

V
-S

LG
W

5-
01

M
A

U
-X

1L
A

N

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VII - EDIÇÃO 1364 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 27/01/2026

3



  MANIFESTO DO DOCUMENTO
  Portaria

Protocolo Nº: 232 Protocolo Data: 27/01/2026
Documento Nº: 13/2026 Processo Nº:  SN

Gerado por João Luiz de Camargo Campos na repartição Secretaria dia 27/01/2026 às 11:47

CHAVE DE AUTENTICAÇÃO DO DOCUMENTO

YEQK1-KRWCV-SLGW5-01MAU-X1LAN

Para confirmar a autenticidade acesse https://mg-extrema-
camara.sistemalegislativo.com.br/validador-assinatura

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme DOC-ICP-15 de
25/8/2015.

Rafael Silva de Souza Lima - 056.XXX.XXX-71
Em 27/01/2026 14:08 UTC -03:00
Tipo Digital

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VII - EDIÇÃO 1364 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 27/01/2026

4

http://www.tcpdf.org


Portaria Nº 14/2026 
De 27 de janeiro de 2026 

Convoca candidatas para vagas de estágio. 

O Presidente da Câmara nos atributos da sua função, nos termos sobre o art. 44, VIII do 
Regimento Interno, 

Resolve: 

Art. 1º Convocar os seguintes candidatos aprovados no Processo Seletivo nº01/2025: 

I - Estagiário de Recursos Humanos: 

a) Laís de Oliveira Santana (2ª colocada);

b) Talita Guimarães dos Santos  (3ª colocada).

Art. 2º - Os candidatos deverão apresentar, caso já não o tenha feito, os seguintes 
documentos reproduzidos por cópias legíveis, juntamente com os documentos originais 
para conferência: 

a) Carteira de Identidade;

b) Cadastro de Pessoa Física (CPF);

c) Certidão de regularidade eleitoral;

d) Cópia do cartão do pis ou extrato do pis (retirar na caixa)

e) Comprovante de quitação com o serviço militar (sexo masculino);

f) Comprovante de matrícula e frequência regulares em curso de educação superior;

g) Uma fotografia colorida no formato 3x4; E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a 
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

g-
ex

tr
em

a-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a 

e 
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: 9

0Z
S

7-
Q

F
U

7N
-1

LA
JW

-Q
Z

B
0G

-H
IO

71

ANO VII - EDIÇÃO 1364 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 27/01/2026

5



h) Atestado de bons antecedentes criminais;

i) Certidão de casamento (se casado for), ou com as respectivas averbações (se
separado judicialmente ou divorciado);

j) Declaração de que não ocupa outro cargo público remunerado, exceto os acúmulos
permitidos pela legislação;

k) Comprovante de residência.

Art. 3º - Se o candidato não se apresentar para fazer a entrega da documentação, ainda 
que incompleta no prazo de três dias úteis, será considerado desistente. 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

(Documento assinado digitalmente) 

Rafael Silva de Souza Lima - PDT 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a 
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

g-
ex

tr
em

a-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a 

e 
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: 9

0Z
S

7-
Q

F
U

7N
-1

LA
JW

-Q
Z

B
0G

-H
IO

71

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VII - EDIÇÃO 1364 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 27/01/2026

6



  MANIFESTO DO DOCUMENTO
  Portaria

Protocolo Nº: 233 Protocolo Data: 27/01/2026
Documento Nº: 14/2026 Processo Nº:  SN

Gerado por André Westerstahl de Abreu na repartição Secretaria dia 27/01/2026 às 15:04

CHAVE DE AUTENTICAÇÃO DO DOCUMENTO

90ZS7-QFU7N-1LAJW-QZB0G-HIO71

Para confirmar a autenticidade acesse https://mg-extrema-
camara.sistemalegislativo.com.br/validador-assinatura

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme DOC-ICP-15 de
25/8/2015.

Rafael Silva de Souza Lima - 056.XXX.XXX-71
Em 27/01/2026 16:12 UTC -03:00
Tipo Digital

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VII - EDIÇÃO 1364 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 27/01/2026

7

http://www.tcpdf.org


AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNIO Nº 01/2026 

Câmara Municipal de Extrema. Aviso de Licitação na modalidade Pregão Eletrônico. Edital nº 

01/2026. Processo Licitatório nº 07/2026. Número pregão eletrônico correspondente 

COMPRASGOV: 90001. Valor do lance: R$20,00 (vinte reais). Objeto: contratação exclusiva de 

microempresas (ME), empresas de pequeno porte (EPP) ou equiparadas para prestação de serviços 

de dedetização, desratização, desinsetização e controle de pombos. Data da sessão pública: Dia 

13/02/2026 às 09h (horário de Brasília). Critério de julgamento: menor preço global. Modo de 

disputa: aberto. Obtenção do edital na íntegra e todas as informações: Av. Delegado Waldemar 

Gomes Pinto, 1626. Ponte Nova. Extrema (MG). Telefone: (35) 9776-2765. E-mail: 

licitacaoextrema@yahoo.com.br e também no site www.camaraextrema.mg.gov.br, e PNCP, 

COMPRASGOV. Assina: Rafael Silva de Souza Lima, Presidente da Câmara Municipal de Extrema. 

ANO VII - EDIÇÃO 1364 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 27/01/2026

8

http://www.camaraextrema.mg.gov.br/


CÂMARA MUNICIPAL DE 

EXTREMA

ANO VII - EDIÇÃO 1364 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 27/01/2026

9


	CAPA-VERSO-DO
	portaria-13-2026
	portaria-14-2026
	1. EXTRATO
	CAPA-VERSO-DO



